
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 108 DEL 19/12/2025 
 

 

OGGETTO : 

DETRMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 

N°36/2023 PER LA "FORNITURA DI GAS METANO PER 

IMMOBILI COMUNALI DAL 01.01.2026 AL 31.12.2026". 

CIG: B9B137DF7D. 
 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  

 

 

PREMESSO: 

- che il contratto di “Fornitura di gas metano per gli immobili comunali” è in scadenza il 

31.12.2025; 

- che vi è la necessità di garantire in forma continuativa la fornitura in questione; 

- che l’attuale scenario geopolitico internazionale sta fortemente influenzando le quotazioni dei 

prodotti energetici sul mercato; 

- che si attende una stabilizzazione di detta situazione; 

 

VISTO il D.L. n°73 del 18.06.2007 convertito nella Legge n°125 del 03.08.2007 recante “Misure 

urgenti per l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati 

dell’energia”; 

 

PRESO ATTO della vigente normativa del settore energetico, il cui scopo è quello di favorire la 

liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato; 

 

RILEVATO che dal 01.07.2007 con l’attuazione della Direttiva 2003/55/CE è stato completato il 

processo di liberalizzazione del mercato dell’energia in Italia; 

 

VISTO la Delibera dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas (AEEG) n°107/2004; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’eliminazione del monopolio sui suddetti mercati nonché alla 

separazione obbligatoria tra attività di distribuzione e vendita, introdotta con il D.L. n°73/2007 sono 

aumentati i soggetti che offrono il servizio in oggetto; 

 



VISTO l’art. 48 della Legge n°133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, che prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del D.Lgs. n°82 del 07.03.2005, siano 

tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia 

elettrica mediante le convenzioni Consip e comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da 

Consip e al comma 2 che “le Pubbliche Amministrazioni adottino misure di contenimento delle 

spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”; 

 

VISTO l’art.1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n°95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 2012, n°135, secondo cui “le Amministrazioni Pubbliche relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 

della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati”; 

 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 comma 494 secondo cui “È fatta salva la possibilità di procedere 

ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 

condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 

procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10% per le categorie 

merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le categorie merceologiche carburanti 

extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai 

migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 

SpA e dalle centrali di committenza regionali”; 

 

DATO ATTO che in quest’ultimo caso i contratti devono essere sottoposti a condizione risolutiva, 

come previsto dall’art.1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n°135, con possibilità per il 

contraente di adeguamento dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 

Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio 

economico; 

 

ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare 

autonomamente sul mercato le migliori condizioni di fornitura; 

 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 

2023 n°36, attuazione dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022 n°78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

RITENUTO dover procedere alla scelta del contraente che offra adeguate garanzie di puntualità, 

capacità tecnica e convenienza economica, per la fornitura in oggetto, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n°36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere alla “Fornitura 

di gas metano per gli immobili comunali dal 01.01.2026 al 31.12.2026” per una spesa complessiva 

di €.90.829,00 I.V.A. nella misura di legge compresa; 

- il contratto, che verrà stipulato a misura, avrà per oggetto la fornitura sopra citata, sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali; 



- la durata di 365 giorni con termine della fornitura prevista per il 31.12.2026; 

- i pagamenti saranno effettuati con periodicità mensile; 

 

PROVVEDUTO tramite il sistema telematico su piattaforma di e-procurement denominata 

SINTEL di Regione Lombardia, con procedura n°211463264, a richiedere alla sola Società Valle 

Camonica Servizi Vendite S.p.a. con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs), 

l’offerta per la fornitura di cui all'oggetto; 

 

VISTA l'offerta economica formulata dalla Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. con sede 

in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) riguardante la “Fornitura di gas metano per gli 

immobili comunali dal 01.01.2026 al 31.12.2026”, che applica uno sconto del 10% (dieci per cento) 

sugli spread di aggiudicazione della Convenzione Consip GAS NATURALE 17, Lotto 3, prezzi 

variabili; 

 

CONSIDERATO che i prezzi sono variabili e verranno quindi automaticamente adeguati alle 

variazioni di mercato sempre mantenendo lo sconto sopra citato e che è inserita la condizione 

risolutiva di cui all’art.1, comma 7, della Legge 07.08.2012, n°135; 

 

EVIDENZIATO che la proposta presentata dalla Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) contiene condizioni migliori di quelle 

oggetto oggi di convenzione Consip; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di gas metano di tutte le utenze 

intestate al Comune di Piancogno alla Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. con sede in 

via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs), dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

 

RITENUTO inoltre, di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista 

dall’art.1, comma 7, della Legge 07.08.2012, n°135, sopra descritta; 

 

RILEVATO che i costi per il consumo di gas metano sono indicativamente pari ad €.90.829,00 

IVA nella misure di legge compresa; 

 

PRESO ATTO di dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale ammontante a €.90.829,00 IVA nella misure di legge compresa, disponendo 

successivamente alla regolare liquidazione; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo stesso 

degli atti di gestione; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°56 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

VISTO l’art.151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 che prescrive entro il termine del 31 dicembre di 

ogni anno, l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali; 

 

VISTO l'art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 in tema di esercizio provvisorio; 

 



PREMESSO che è in fase di approntamento la stesura del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028 la cui approvazione dovrà avvenire entro il 31 dicembre 

2026; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n°16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sugli appositi interventi, del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2026 in corso di predisposizione, dando atto che le imputazioni agli interventi 

del bilancio 2026 è effettuato nel rispetto dell'art.183, comma 6° del D.Lgs. 267/2000 e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

PRESO ATTO che l'impegno di spesa derivante dalla presente determinazione rispetta i vincoli 

previsti dall'articolo sopra citato; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di appaltare la “Fornitura di gas metano per gli immobili comunali dal 01.01.2026 al 

31.12.2026” per una spesa complessiva di €.90.829,00 I.V.A. nella misura di legge compresa, 

mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

n°36/2023; 

 

3) di affidare, per le considerazioni espresse in premessa, alla Società Valle Camonica Servizi 

Vendite S.p.a. con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) la “Fornitura di gas 

metano per gli immobili comunali dal 01.01.2026 al 31.12.2026”; 

 

4) di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista dall’art.1, comma 7, 

della Legge 07.08.2012, n°135, con possibilità per la Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) di adeguamento dei corrispettivi nel caso 

di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

 

5) di impegnare la spesa di €.90.829,00 per la fornitura di gas metano preventivata come segue: 

- €. 6.000,00 alla missione 01111.03 capitolo 1100 denominato “riscaldamento uffici comunali”; 

- €. 24.000,00 alla missione 04011.03 capitolo 0400 denominato “riscaldamento scuola 

dell’infanzia”; 

- €. 19.000,00 alla missione 04021.03 capitolo 0400 denominato “riscaldamento scuola primaria”; 

- €. 20.000,00 alla missione 04021.03 capitolo 0500 denominato “riscaldamento scuola secondaria 

I° grado”; 



- €. 20.329,00 alla missione 04061.03 capitolo 0800 denominato “riscaldamento palestre - 

assistenza scolastica”; 

- €. 1.400,00 alla missione 04061.03 capitolo 0250 denominato “mense scuole infanzia – 

prestazioni di servizi”; 

- €. 100,00 alla missione 01051.03 capitolo 0200 denominato “spese diverse – prestazioni – 

demanio e patrimonio”; 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2026 in corso di predisposizione, dando atto che le 

imputazioni agli interventi del bilancio di previsione esercizio finanziario 2026 sono effettuati nel 

rispetto dell'art.183, comma 6° del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di autorizzare il responsabile dell'Ufficio Ragioneria a provvedere alla liquidazione a 30 gg., 

dietro presentazione di regolari fatture che di volta in volta la ditta affidataria provvederà a 

trasmettere, riconosciute regolari nella qualità e nei prezzi e sempre che non venga superato 

l'impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato; 

 

7) di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che essendo l’importo della procedura compreso tra 

€.40.000,00 ed €.150.000,00, vi è l'obbligo di contribuzione dell’importo di €.35,00, così come 

previsto dalla propria Deliberazione n.621 del 20 dicembre 2022; 

 

8) di impegnare la somma prevista di €.35,00 alla missione 01111.02 capitolo 0500 denominato 

"Contributo ANAC", del bilancio di previsione esercizio finanziario 2026 in corso di 

predisposizione, dando atto che le imputazioni agli interventi del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2026 sono effettuati nel rispetto dell'art.183, comma 6° del D.Lgs. 267/2000; 

 

9) di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma 

e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n°267; 

 

10) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

11) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno; 

 

12) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

19/12/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

  F.to Arch. IU Nicola Donina 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2026 RISCALDAMENTO (COMPRESA ENERGIA 

ELETTRICA BRUCIATORE E MODEM) - 

UFFICI COMUNALI 

01111.03.1100 29464 6.000,00 

2026 RISCALDAMENTO (COMPR. EN. ELETT. E 

TEL. MODEM CENTR. TERMICA) - SCUOLA 

DELL'INFANZIA 

04011.03.0400 29465 24.000,00 

2026 RISCALDAMENTO (COMPR. EN. ELETT. E 

MODEM CENTR. TERM.) - SCUOLA 

PRIMARIA 

04021.03.0400 29466 19.000,00 

2026 RISCALDAMENTO (COMPR. EN. ELETTR. E 

MODEM CENTR. TERM.) - SCUOLA 

SECONDARIA I GRADO 

04021.03.0500 29467 20.000,00 

2026 RISCALDAMENTO PALESTRE (COMPR. EN. 

ELETTR. E MODEM CENTR. TERM.) - 

ASSISTENZA SCOLASTICA 

04061.03.0800 29468 20.329,00 

2026 MENSE SCUOLE INFANZIA - PRESTAZIONI 

DI SERVIZI 

04061.03.0250 29469 1.400,00 

2026 SPESE DIVERSE - PRESTAZIONI - DEMANIO 

E PATRIMONIO 

01051.03.0200 29470 100,00 

 

 

 19/12/2025 Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  L’Istruttore Tecnico 

  Geom. Denis Plona 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 19/12/2025  

 

  Il Resp. del Settore Tecnico 

  Arch. IU Nicola Donina 

 

 


